
 

 

 

 
Decreto n. 3645 

 

IL RETTORE 
 

 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore I Master Universitari 

 
 

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 03 Novembre 1999, n. 509; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 22 Ottobre 2004, n. 270; 

 

VISTO il Regolamento dei Corsi di Master Universitari, emanato con  Decreto 
Rettorale n. 1407l 05.04.2012; 

 

VISTA la delibera di istituzione ed attivazione  del Master di I Livello in 
“Economics of Globalization and European Integration” - EGEI, per 
l’Anno Accademico 2012/2013, adottata dal Consiglio del Dipartimento di 
Scienze Economiche e Metodi Matematici, nella seduta del 21/02/2012; 

 

ACQUISITO il parere dell’apposita Commissione per Esame Proposte Istituzione Master 
– Corsi di Alta Formazione – Corsi di Perfezionamento,  reso   nella riunione 
del 30/5/2012; 

 

VISTE le delibere assunte dal Senato Accademico e dal Consiglio di 
Amministrazione, per quanto di rispettiva competenza, rispettivamente nelle 
sedute del 12/06/2012 e 19/06/2012; 

 

ACCERTATO che l’ordinamento statutario del Master è conforme a quanto disposto dal 
Regolamento dei Corsi di Master Universitari; 

 

DECRETA 

ART.1  

INDIZIONE DI CONCORSO 

Per l’Anno Accademico 2012/2013, è indetto il concorso per l’ammissione al Master  di I 
Livello in “Economics of Globalization and European Integration ” -  EGEI , istituito 
dall’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” congiuntamente ad altre Università Europee 
ed Internazionali:  Staffordshire University (Stoke on Trent Regno Unito),  Università des 
Sciences et Techniques de Lille 1 (Francia), University of  Antwerp (Belgio), Prague 
University of Economics (Repubblica Ceca), Free University of Brussels (Belgio) 



Università degli studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 3645 
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore I Master Universitari 

  

  

 

 

pag. 2 di 9 

 

Universidad de Cantabria  (Spagna), Xiamen University (Cina),  Universidade de Brasilia 
(Brasile).  

 
TABELLA A 

 

Dipartimento Master  
Universitario  
Internazionale 

Livello  CFU N.min. 
per  
l’attivazione  

N.max 
da  
ammettere 

Durata 

Corso  

Numero 

ore  

   Quota di iscrizione  

SCIENZE 
ECONOMICHE 
E METODI  
MATEMATICI  

ECONOMICS OF 
GLOBALIZATION 
AND EUROPEAN 
INTEGRATION – 
EGEI  

Università 
consorziate 
europee: 

(Università degli 
Studi di Bari, 
Staffordshire 
University, 
Université des 
Sciences et 
Techniques de 
Lille, University 
of Antwerp, 
Prague 
University of 
Economics, 
Free University 
of Brussels, 
Universidad de 
Cantabria) ed 
extraeuropee  

(Xiamen 
University, 
Cina; 
Universidad de 
Brasilia, 
Brasile) 

 
C.D.D.21/02/2012 
S.A.    12/06/2012 
C.D.A.19/06/2012 

I 60 0 10 

ANNUA

LE 

ORE 

1500 

Totale 

3.300,00 

Prima rata da versare 
all’atto dell’iscrizione 

€ 1.800,00 

Seconda rata da 
versare al momento 
della presentazione 
della domanda per 
sostenere l’esame 

finale 

€ 1.500,00 

+ € 4,13 

Contributo 
assicurativo 

 
Art. 2 REQUISITI GENERALI DI AMMISSIONE 

I candidati sono ammessi alla selezione con riserva, previo accertamento dei requisiti di 
ammissione previsti nel presente bando. 

I titoli di ammissione, devono essere posseduti alla data di scadenza del termine 
utile per la presentazione delle domande di ammissione. 

 
 



Università degli studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 3645 
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore I Master Universitari 

  

  

 

 

pag. 3 di 9 

 

TABELLA B 
 

MASTER UNIVERSITARIO 
TITOLO/I DI STUDIO RICHIESTO/I PER 

L’AMMISSIONE 

CONOMICS OF GLOBALIZATION AND 
EUROPEAN INTEGRATION - EGEI 

LAUREE ANTE D.M. 509: 

Commercio internazionale e mercati valutari 
Discipline economiche e sociali 
Economia (Dati studenti comuni a più  corsi di laurea) 
Economia ambientale 
Economia assicurativa e previdenziale  
Economia aziendale  
Economia bancaria  
Economia bancaria, finanziaria e assicurativa  
Economia del commercio internazionale e dei mercati valutari  
Economia del turismo 
Economia delle amministrazioni, pubbliche e delle istituzioni internazionali 
Economia delle istituzioni e dei mercati finanziari 
Economia e commercio 
Economia e gestione dei servizi 
Economia e legislazione per l’impresa 
Economia marittima e dei trasporti 
Economia per le arti, la cultura e la comunicazione 
Economia politica 
Scienze economiche 
Scienze economiche e bancarie 
Scienze economiche e sociali 
Scienze economiche statistiche e sociali  
Scienze economiche-maritttime 
Scienze politiche  
DIPLOMA UNIVERSITARIO DI DURATA TRIENNALE:  

Banca e finanza 
Commercio estero 
Economia applicata  
Economia del sistema agro-alimentare e dell’ambiente 
Economia dell’ambiente 
Metodi quantitativi per l’economia 
Monet e finanza 
CLASSI DELLE LAUREE TRIENNALI: 

17-Classe delle lauree in scienze dell’economia e della gestione aziendale  
l-18-Classe delle lauree in scienze dell’economia e della gestione 
aziendale  
28-Classe delle lauree in scienze economiche  
L-33 –Classe delle lauree in scienze economiche 
15-Clsse delle lauree in scienze politiche e delle relazioni internazionali  
L-36-Clsse delle lauree in scienze politiche e delle relazioni internazionali 
35-Classe delle lauree in scienze sociali per la cooperazione, lo sviluppo e 
la pace 
L-37-Classe delle lauree in scienze sociali per la cooperazione, lo sviluppo 
e la pace 
37-Classe delle lauree in scienze statistiche 
L-41-Classe delle lauree in statistica 
CLASSE DELLE LAUREE SPECIALISTICHE D.M.509: 

19/S-Classe delle lauree specialistiche in finanza 
49/S-Classe delle lauree specialistiche in metodi per la ricerca empirica 
nelle scienze sociali 
60/S-Classe delle lauree specialistiche in relazioni internazionali  
64/S-Classe delle lauree specialistiche in scienze dell’economia 
91/S-Classe delle lauree specialistiche in statistica economica, finanziaria 
ed attuariale 
CLASSI DELLE LAUREE MAGISTRALI D.M. 270: 

LM-16-Finanza 
LM-56-Scienze dell’economia 
LM-02-Scienze statistiche  
 
 
 
 

 
 



Università degli studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 3645 
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore I Master Universitari 

  

  

 

 

pag. 4 di 9 

 

 
ART. 3 MODALITA’ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

Le domande di partecipazione al concorso di ammissione, devono essere redatte su 
apposito modulo, in distribuzione presso il Dipartimento per gli Studenti e la 
Formazione Post-Laurea - Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione –
Settore I - Master Universitari di questa Università, Via Garruba, n. 1 - 70121 BARI 
(Sportello di Segreteria), o scaricabilI dal sito www.uniba.it dovranno, A PENA 
ESCLUSIONE, essere consegnate a mano (dal lunedì al venerdì, dalle ore 10,00 alle 
ore 12,00) presso l’Ufficio Protocollo di questa Università: entro il termine perentorio 
delle ore 12,00 del 03 AGOSTO 2012 o spedite, tramite raccomandata AR, da far 
pervenire, pena esclusione, entro il termine perentorio delle ore 12,00 del 03 
AGOSTO 21012,  al seguente indirizzo: 
Dipartimento per la Formazione Post laurea- Area Master- Settore I Via Garruba, 1 - 
70121 Bari. La busta contenente la documentazione deve riportare la seguente dicitura: 
“Selezione per l’ammissione al Master in  “Economics of Globalization and European 
Integration - EGEI” In tal caso, non farà fede il timbro e la data dell’Ufficio Postale 
accettante.    
 

L’Amministrazione non assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni e/o 
domande di ammissione, dipendenti da inesatte indicazioni del recapito, compresi altri 
dipartimenti o uffici della stessa amministrazione, né per eventuali disguidi postali, 
telegrafici, o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

Il Bando di Concorso e il modulo  della domanda di ammissione sono scaricabili e 
consultabili dal sito dell’Università degli Studi di Bari: http://www.uniba.it.  

Si precisa che non costituisce diritto di partecipazione al presente concorso aver 
effettuato il solo pagamento del versamento di € 54,00 per contributo stampati, benché 
effettuato nel termine previsto, in assenza di una formale domanda di ammissione 
presentata secondo le modalità del punto 1. 

Nella domanda il candidato dovrà dichiarare (ai sensi dell’art.46 del D.P.R. n.445/2000)  
di possedere i requisiti previsti dal presente bando di concorso, di essere a conoscenza 
del suo contenuto,ed indicare con chiarezza e precisione: 

1. di essere a conoscenza che il concorso verrà espletato per  valutazione dei titoli, 
(tabella C); 

2. il/i titolo/i di studi posseduto/i con l’indicazione della votazione finale; 
3. eventuali titoli valutabili ai fini della graduatoria: grado di conoscenza 

documentabile della lingua inglese;  
     Nella domanda dovranno essere allegati, a pena di esclusione: 

4. attestazione di versamento della somma di Euro 54,00 (cinquantaquattro/00),      
quale contributo stampati (non rimborsabile per alcun motivo),  da versare secondo 
le seguenti modalità:  

o su c.c. postale n. 8706, intestato Università degli Studi di Bari – “Aldo Moro”, 
causale CX,  

o con bonifico bancario effettuato a favore dell’Università degli Studi di Bari - “Aldo 
Moro”, con le seguenti coordinate bancarie: 

UBI BANCA CARIME – AGENZIA CENTRALE DI BARI – 70122 BARI VIA 
CALEFATI, 104; 
codice IBAN: IT87Y0306704000000000002494 

http://www.uniba.it/
http://www.uniba.it/


Università degli studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 3645 
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore I Master Universitari 

  

  

 

 

pag. 5 di 9 

 

codice BIC SWIFT: CARMIT31 

riportanti il cognome e nome del candidato e l’esatta denominazione del Master per il 
quale presenta domanda; 

  5. curriculum vitae sottoscritto; 

  6. fotocopia  leggibile di valido documento d’identità; 
  7. fotocopia del codice fiscale; 
  8. per la spedizione a mezzo raccomandata AR, l’attestazione di versamento o 
bonifico  

di € 54,00 deve essere allegata alla domanda. 
Non sono ammissibili le domande: 

 non conformi alle prescrizioni indicate nella tabella B del bando; 

 consegnate, pervenute e protocollate oltre il termine di scadenza stabilito; 

 prive di firma; 

 prive della documentazione richiesta di cui ai punti 4-5-6-7; 

 non rispondenti al requisito di cui al precedente punto2. 

 

Art. 4 COMMISSIONE GIUDICATRICE 
La Commissione Giudicatrice per l’ammissione al Master è nominata con Decreto 
Rettorale, nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia. 
 
Art. 5 PROCEDURE CONCORSUALI 

Le prove concorsuali saranno del tipo indicato nella seguente  

TABELLA C 

 
MASTER 

UNIVERSITARI0 
CONCORSO 
PER TITOLI 

 

 AMMISSIONE 

 EVENTUALI BORSE DI STUDIO   

Economics Of 
Globalization and 
European Integration 
EGEII 
 

Concorso 
per titoli  

La selezione dei candidati viene effettuata sulla 
base dei titoli: curriculum, tesi, altre pubblicazioni, 
altri titoli che il candidato ritenga utili.  
 
Requisiti Preferenziali 
Conoscenza documentabile della lingua inglese. 
 
Esenzione tasse  
E’  prevista una parziale esenzione dalle tasse per 
n.2 studenti meritevoli per un valore pari a 1500 
euro ciascuno. Una graduatoria di merito basata sui 
criteri di ammissione verrà redatta dalla 
Commissione di selezione. 
 
Eventuali Borse di Studio  
Non è prevista l’erogazione di borse di studio. 

 
Art. 6 VALUTAZIONE DI MERITO 

Ai fini della formulazione della graduatoria di merito dei vincitori, la selezione sarà 
effettuata dalla Commissione, valutando i titoli di ciascun candidato, secondo i criteri 
riportati nella precedente tabella C. In caso di parità di merito si farà ricorso al criterio 



Università degli studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 3645 
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore I Master Universitari 

  

  

 

 

pag. 6 di 9 

 

della minore età anagrafica del candidato. 

Art. 7 APPROVAZIONE ATTI CONCORSUALI ED ISCRIZIONE DEI VINCITORI 

    Con provvedimento Rettorale saranno approvati gli atti e la graduatoria di merito   del 
concorso. La graduatoria verrà resa pubblica mediante affissione (tale affissione 
rappresenta l’unico mezzo di pubblicità legale e costituirà unica notifica agli 
interessati) presso l’Albo del Settore I – Master Universitari dell’Area Master, Corsi di 
Perfezionamento, Alta Formazione   e pubblicata nel sito dell’Università 
http://www.uniba.it. 
Verranno ammessi al Master, i candidati che risulteranno utilmente collocati nella 
graduatoria definitiva formulata dalla Commissione, di cui al precedente art.6. 
I candidati collocati in posizione vincitori utile nella menzionata graduatoria dovranno 
presentare, pena esclusione, (non è consentita la spedizione a mezzo posta)  al 
Settore I - Master Universitari del Dipartimento per gli Studenti e la Formazione Post-
Laurea - Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione, Via Garruba, n. 1, 
70121 Bari, domanda di iscrizione al Master, su apposito modulo, con marca da 
bollo da € 14,62 (quattordici/62), entro 10 gg. continuativi dalla data di 
pubblicazione della graduatoria nell’Albo dell’Area Master Settore I di questa 
Università - Via Garruba, 1 – BARI, e sul sito Internet. Nell’ipotesi in cui la 
scadenza coincida con un giorno festivo o prefestivo, viene differita al primo 
giorno lavorativo. 
Decorso tale termine, i vincitori saranno considerati decaduti da ogni diritto e al loro 
posto subentreranno i candidati successivi secondo l’ordine della graduatoria. 
Non saranno accolte domande di iscrizione spedite per posta o corredate da ricevute 
dei versamenti delle tasse e dei contributi, incompleti e/o inesatti. 
 
Nella suddetta domanda dovrà essere dichiarato (ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, n. 
445), il possesso dei requisiti di ammissione e dovrà essere corredata dai seguenti 
documenti: 

1.  attestazione di versamento in originale o bonifico bancario, relativo alla tassa di 
iscrizione ,il cui importo è indicato nella tabella A. 

2.  attestazione di versamento in originale o bonifico bancario per il versamento del 
contributo assicurazioni infortuni,  con causale QX di euro 4,13.  

3. I versamenti dovranno essere effettuati, con le modalità  sotto riportate:  

 sul c.c. postale n. 8706, intestato Università degli Studi di Bari –“Aldo Moro” 
riportante l’esatta denominazione del Master; 

 con bonifico bancario riportante il nome del candidato e l’esatta 
denominazione del Master, utilizzando le seguenti coordinate: 

 

UBI BANCA CARIME – AGENZIA CENTRALE DI BARI – 70122 BARI VIA 
CALEFATI, 104; 
codice IBAN: IT 87Y0306704000000000002494 
codice BIC SWIFT: CARMIT31 
 

4. fotocopia  della graduatoria  o dell’elenco degli ammessi  pubblicato. 

Si precisa che non costituisce iscrizione al Master aver effettuato il solo pagamento 
della tassa di  iscrizione effettuata nelle  modalità e nel termine stabilito), in 
assenza della formale presentazione della prescritta domanda. 

http://www.uniba.it/


Università degli studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 3645 
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore I Master Universitari 

  

  

 

 

pag. 7 di 9 

 

Laddove non venga  raggiunto il numero massimo di iscrivibili al Master  tutti i 
candidati che hanno presentato domanda di ammissione al Master , salvo verifica 
del possesso dei requisiti di ammissione del Master medesimo, saranno ammessi 
di diritto alla frequenza del Master, senza la necessità di dover sostenere alcuna 
prova di selezione, di tanto sarà data idonea informazione ai candidati con valore di 
notifica, attraverso la pubblicazione dell’elenco degli ammessi sul sito 
dell’Università e all’Albo dell’Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta 
Formazione, Via Garruba, n.1 ex Palazzo delle Poste. 

I candidati avranno l’obbligo di iscriversi, senza ulteriore comunicazione, entro e 
non oltre 10 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione dell’avviso 
medesimo,ovvero entro il termine nello stesso stabilito. 

Non è consentito in nessun caso il rimborso della quota di iscrizione. Non è 
consentito il passaggio o il rimborso della quota di iscrizione da un Master/Corso di 
Perfezionamento/Alta Formazione ad altro/i.  In caso di annullamento o 
disattivazione del Master verrà disposto, solo in questo unico caso, il rimborso della 
tassa di iscrizione ,con l’esclusione dell’attestazione di versamento di € 54,00 per 
contributo stampati (causale CX- domanda di ammissione al Master) e la marca da 
bollo applicata sulla domanda di iscrizione che non sono rimborsabili in nessun 
caso. 

 

Art. 8 Posti VACANTI: 

Alla scadenza prevista per l’iscrizione, i posti resisi vacanti saranno messi a 
disposizione dei candidati idonei non vincitori, nel rispetto della graduatoria di merito 
e fino alla copertura dei posti disponibili. 

    Gli aventi diritto dovranno provvedere , con le modalità stabilite,  PENA LA 
DECADENZA DEL DIRITTO,  all’iscrizione entro 5 giorni, dalla data di pubblicazione 
dell’avviso nell’Albo dell’Area Master (tale pubblicazione rappresenta l’unico mezzo 
di pubblicità legale e costituirà unica notifica agli interessati) e sul sito dell’Università 
http://www.uniba.it. 

Art. 9 INFORMATIVA SULLA PRIVACY PER GLI STUDENTI AI SENSI DEL D.Lgs. 
196/2003 

L’Università degli Studi di Bari garantisce che i dati personali degli studenti, acquisiti 
con l’immatricolazione e l’iscrizione o con successive eventuali modifiche apposite 
di raccolta, saranno trattati per lo svolgimento delle proprie attività istituzionali, nei 
limiti stabiliti dal citato decreto legislativo e dai regolamenti, nel rispetto dei principi 
generali di trasparenza, correttezza e riservatezza. 

Art.10 ISCRIZIONE STUDENTI STRANIERI 

I candidati stranieri in possesso di un titolo accademico comparabile alla laurea 
“propedeutica o affine” del Master prescelto dovranno trasmettere al Settore 
competente, con le modalità sopra descritte, anche i seguenti documenti: 

1    originale o copia autentica del titolo di studio; 

2 originale della dichiarazione di valore in loco, rilasciata dalla Rappresentanza 
Diplomatica italiana all’estero competente per zona  /Rappresentanza Diplomatica 
più vicina alla città dell’istituzione che ha rilasciato il titolo straniero 

 Sarà competenza del Consiglio del Master deliberare sul riconoscimento dei titoli di 
studio ai soli fini dell’iscrizione al Master al quale si intende partecipare e valutare 
l’individuazione di eventuali obblighi formativi. 

http://www.uniba.it/


Università degli studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 3645 
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore I Master Universitari 

  

  

 

 

pag. 8 di 9 

 

 
-PRESENTAZIONE DOMANDE DI ISCRIZIONE 
I candidati presentano la domanda di iscrizione direttamente all’Università, secondo le 
modalità, i termini e la documentazione che viene richiesto di allegare, stabiliti da questo 
Ateneo. 
Le necessarie informazioni sono disponibili sui siti web: 
- http://www.studiare-in-italia.it; 
- www.istruzione.it 
I candidati residenti all’estero possono rivolgersi, per informazioni alle Rappresentanze 
Italiane. 
- DOCUMENTI DI STUDIO  
I titoli di studio, rilasciati da autorità estere, vanno corredati di traduzione ufficiale in 
lingua italiana, nonché di legalizzazione e di “dichiarazione di valore in loco” a cura 
della Rappresentanza diplomatico-consolare italiana competente per territorio. Gli studi 
post secondari (esami e crediti), eventualmente già compiuti, possono essere attestati 
dal “diploma supplement”, ove adottato. I candidati al fine di ottenere i predetti atti 
consolari, devono inviare alle Rappresentanze italiane i titoli di studio già legalizzati 
dalle competenti Autorità del Paese che ha rilasciato il titolo, ove previsto dalle norme 
locali.  
- TITOLO DI SOGGIORNO 
Si rinvia a quanto disposto nella Circolare Ministeriale del M.I.U.R. (www.miur.it) 
consultabile seguendo il percorso www.studiare-in-italia.it. 
- CITTADINI ITALIANI IN POSSESSO DI TITOLO DI STUDIO CONSEGUITO 

ALL’ESTER0 
Si rinvia a quanto riportato nella Circolare Ministeriale del M.I.U.R.  
- CITTADINI NON COMUNITARI RESIDENTI ALL’ESTERO 
- ISCRIZIONI AI MASTER  
Per le iscrizioni ai  Master Universitari non si applicano le disposizioni previste per le 
immatricolazioni ai corsi di laurea e laurea magistrale, atteso che le procedure di 
ingresso ai Master non seguono un calendario definito. 
A) PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
I candidati presentano la domanda di partecipazione ad un Master, unitamente al titolo 
di studio posseduto, alle Rappresentanze Diplomatiche Italiane che provvedono ad 
inviarla alle Università entro i termini previsti dal relativo Bando. Tale procedura deve 
applicarsi anche nel caso di Master istituiti da Università in collaborazione con enti 
pubblici o privati.  
Possono presentare domanda di iscrizione i candidati stranieri in possesso di un titolo 
accademico equiparabile per durata e contenuto al titolo accademico equiparabile per 
durata e contenuto al titolo accademico italiano richiesto per l’accesso al corso 
prescelto.  
 

Art.11 DISPOSIZIONI FINALI 
- Non saranno notificate comunicazioni ai corsisti riguardanti  le prove concorsuali; 

inizio delle lezioni del Master, o  la fissazione delle verifiche periodiche ovvero 
della prova finale. 

- Per il costo del Diploma viene applicato l’importo di € 67,60 (Euro 
sessantasette/00), da versare su c.c. postale n. 8706, intestato Università degli 
Studi di Bari da effettuare all’atto della consegna della domanda per sostenere 
l’esame finale,   da presentare nelle seguenti date:   

-     dal 21 al 30 Aprile  1° appello – per la sessione estiva; 
-   dal 1° al 10 Settembre 2° appello – per la sessione autunnale/straordinaria. La 

http://www.studiare-in-italia.it/
www.istruzione.it
http://www.miur.it/
http://www.studiare-in-italia.it/


Università degli studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 3645 
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore I Master Universitari 

  

  

 

 

pag. 9 di 9 

 

tesi rilegata e il modulo tesi, se previsti, dovranno essere consegnati 10 gg. prima 
dell’espletamento dell’esame finale.   

- Si rappresenta che l’Amministrazione, in nessun caso,  assume la responsabilità 
per eventuali variazioni di giorni, ore di lezione, sedi di svolgimento del Corso, 
fissate dalla Direzione del Master. 

- L’attestazione di versamento di € 54,00 per contributo stampati (causale CX), 
relativa alla domanda di ammissione al Master e la marca da bollo applicata sulla 
domanda di iscrizione non sono rimborsabili, in nessun caso. Solo in caso di 
annullamento o disattivazione del Master verrà disposto il rimborso della tassa di 
iscrizione, con esclusione della marca da bollo e del contributo stampati con 
causale CX (Euro 54,00). 

-  Per quanto non previsto dal presente Bando, si rinvia al Decreto Rettorale 
istitutivo del Master, alle disposizioni in materia di concorsi, e alla normativa 
generale nel tempo vigente. 

 
TABELLA D 

 
Master Universitario Coordinatore del Master 

ECONOMICS OF GLOBALIZATION AND 
EUROPEAN IINTEGRATION  - EGEI 

Prof. Nicola Daniele Coniglio 
Dipartimento di Scienze Economiche e Metodi matematici   
Largo Abbazia Santa Scolastica, n.53 -70124 BARI  
Tel. 080/5049041 
 
Tutte le informazioni relative al presente bando sono disponibili: 
sul portale: http://www.uniba.it 
Informazioni aggiuntive possono essere richieste via e-mail ai 
seguenti indirizzi :  
mconiglio@yahoo.com – master@ateneo.uniba.it 
telefonicamente al numero telefonico 080-5717276 ogni giorno dalle 
ore 11,00 alle ore 13,00 
personalmente ogni giorno dalle ore 10,00 alle ore 12,00 (martedì e 
giovedì anche dalle ore 15,00 alle ore 17,00) presso gli Uffici 
dell’Area Master – via Garruba n.1, ex Palazzo delle Poste – Bari. 
 
 

 

Le informazioni relative a finalità, prospettive occupazionali, organizzazione 
didattica, attività formativa e ogni altra indicazione specifica riferita al singolo 
corso, sono contenute nel Progetto del Corso.  

 

Il presente Bando sarà affisso all’Albo Ufficiale dell’Area Master, Corso di 
Perfezionamento, Alta Formazione dell’Università degli Studi di Bari, consultabile per 
via telematica sul sito http://www.uniba.it. 

 Bari, lì 18/07/2012 
 
 
 
 

                                                                                  F.to   IL RETTORE 

 

 
 
 

http://www.uniba.it/
mailto:mconiglio@yahoo.com
http://www.uniba.it/offertaformativa/postlaurea

